
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06760 

 Del: 19/09/2025 

 Esecutivo Da: 19/09/2025 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - E.Q. Fabbisogno e Acquisizione Risorse 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta con modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto il servizio di organizzazione, gestione e digitalizzazione delle prove scritte e 

di valutazione delle competenze trasversali nelle procedure concorsuali indette dal Comune di Firenze – CIG: 

B7EBC22078 - Esclusione di concorrente

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 sono stati approvati i 
"Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”, 
trasmessa alla BDAP con nota prot. n. 47686 del 04/02/2025;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, successivamente modificato 
con Deliberazione di Giunta n. 239 del 10/06/2025, trasmessa alla BDAP con nota prot. n. 
269289 dell'8.07.2025;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.04.2025 è stato approvato il 
rendiconto esercizio 2024, trasmesso con prot. n. 180204 del 06.05.2025 alla BDAP;

Richiamato il Decreto della Sindaca n. 46 del 19.12.2024 con il quale alla sottoscritta è 
stato  attribuito  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Acquisizione  Risorse  della  Direzione 

Pag. 1 di 9 DD/2025/06760



Risorse Umane;

Visto il  D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti  pubblici” (di seguito anche 
Codice);

Richiamate:
- la  Determinazione  Dirigenziale  (DD)  n.  5615  del  30/07/2025,  con  la  quale  è  stato 
disposto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, di procedere all’avvio della procedura 
aperta con modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 
di  un  Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  organizzazione,  gestione  e 
digitalizzazione  delle  prove  scritte  e  di  valutazione  delle  competenze  trasversali  nelle 
procedure concorsuali indette dal Comune di Firenze - CUI: SA01307110484240036;

- la DD della Direzione Gare e Appalti  n. 5747 del 4/08/2025 con la quale sono stati 
approvati gli atti di gara, ivi incluso il Disciplinare, ed è stata disposta la pubblicazione 
della  documentazione  di  gara  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 
accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it;

Ricordato che con le sopracitate determinazioni è stato, tra l’altro, disposto:

- di prevedere, come procedura di scelta del contraente, la procedura aperta di cui all’art. 
71 del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni ivi indicate;

-  di  stabilire  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108, comma 7, del Codice, con assegnazione massima all’offerta tecnica di punti 80/100 e 
all’offerta economica di punti 20/100;

- che la procedura si svolgesse in modalità telematica e che le offerte fossero formulate 
dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, 
per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.);

Dato atto che:
- nel Disciplinare di gara è stabilito che le offerte, per essere valide, dovessero pervenire, 
unitamente  alla  documentazione  richiesta,  entro  e  non  oltre  le  ore  11:00  del  giorno 
08/09/2025 a pena di irricevibilità;

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sul sistema S.T.A.R.T. sono 
regolarmente pervenute n. 3 (tre) offerte;

- con DD n. 6419 del 08/09/2025 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del Codice, la 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica  dei 
concorrenti;

-  nel  Disciplinare  di  gara,  al  punto  20.  “SVOLGIMENTO  OPERAZIONI  DI  GARA”,  la 
Stazione  Appaltante  ha inteso  avvalersi  della  facoltà  di  inversione  procedimentale,  con 
quale si procede prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta 
economica, di tutti i concorrenti, poi alla verifica dell’anomalia e, in parallelo, alla verifica 

Pag. 2 di 9 DD/2025/06760



della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria;

Richiamata la comunicazione, agli atti d’ufficio, con la quale la Commissione Giudicatrice 
ha trasmesso alla sottoscritta, in qualità di RUP della procedura in oggetto, i verbali delle 
sedute della Commissione comprensivi di allegati;

Preso atto che:

- come risulta dal verbale della seduta del 16/09/2025, il concorrente C&S Consulenza e 
Selezione  S.r.l.,  p.iva.11312051003,  ha  ottenuto  un  punteggio  per  l’offerta  tecnica  di 
30,200;

- i coefficienti/punteggi del concorrente C&S Consulenza e Selezione S.r.l.,  come risulta 
dall’allegato al verbale di detta seduta, sono qui di seguito riportati in relazione a ciascun 
criterio e sotto criterio dell’offerta tecnica:

Crt 1. Numero di postazioni informatiche complete che l’operatore economico si impegna a  
garantire per ciascun turno di prove.

O.E Numero di postazioni offerte dalla 

ditta i-esima, aggiuntive rispetto a 

quelle prescritte nel Capitolato 

(1300)

Punteggio 

Massimo

coefficiente Punteggio Quantitativo 

Crt 1

6

C&S 

Consulenza 

e Selezione 

S.r.l.

0 0,000 0,000

Crt 2. Soluzione digitale offerta

2.1 Sicurezza informatica
O.E. Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

8,000

C&S 

Consulenza e 

Selezione S.r.l.

0,400 0,400 0,400  

2.2  Randomizzazione,  somministrazione  e  correzione  automatizzata  dei  quesiti  e  
formulazione della graduatoria

O.E Presidente Dott.ssa Commissario Dott. Commissario Dott. punteggio D max

Pag. 3 di 9 DD/2025/06760



Claudia Giampietro Leonardo Ricci Dario Meini 

Caponnetto

7,000

C&S 

Consulenza e 

Selezione S.r.l.

0,400 0,400 0,400  

2.3 Associazione prova/candidato
O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

5,000

C&S 

Consulenza e 

Selezione S.r.l.

0,200 0,200 0,200  

2.4 Attestato di partecipazione
O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

2,000

C&S 

Consulenza e 

Selezione S.r.l.

0,000 0,000 0,000  

2.5 Accesso on line alle prove
O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

4,000

C&S 

Consulenza e 

Selezione S.r.l.

0,200 0,200 0,200  

Crt 3. Personale di accoglienza, controllo e assistenza messo a disposizione durante le prove  

Pag. 4 di 9 DD/2025/06760



di concorso

3.1 Numero di addetti ad accoglienza, controllo e assistenza ogni cinquanta candidati
O.E Val. numerico offerto Punteggio tabellare Sub 3.1

C&S Consulenza e Selezione 

S.r.l.

1:35 3

3.2 Numero di addetti ad accoglienza, controllo e assistenza ogni 10 candidati con disabilità
O.E Val. numerico offerto Punteggio tabellare Sub 3.2

C&S Consulenza e Selezione 

S.r.l.

1:4 3

3.3 Numero di addetti  alle attività di proctoring ogni 15 candidate in stato di gravidanza  
ammesse a sostenere la prova da remoto

O.E Val. numerico offerto Punteggio tabellare Sub 3.3

C&S Consulenza e Selezione 

S.r.l.

1:6 3

Crt 4. Proposta organizzativa

4.1 Struttura organizzativa del concorrente
O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

4,000

C&S Consulenza 

e Selezione S.r.l.

0,400 0,400 0,400  

4.2 Soluzioni organizzative messe a disposizione
O.E Presidente Dott.ssa Commissario Dott. Commissario Dott. punteggio D max

Pag. 5 di 9 DD/2025/06760



Claudia Giampietro Leonardo Ricci Dario Meini 

Caponnetto

6,000

C&S Consulenza 

e Selezione S.r.l.

0,200 0,200 0,200  

4.3 Attrezzature e dotazioni impiegate
O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

5,000

C&S Consulenza 

e Selezione S.r.l.

0,600 0,600 0,600  

4.4 Assistenza ai candidati disabili
O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

4,000

C&S Consulenza 

e Selezione S.r.l.

0,200 0,200 0,200  

4.5 Modalità di progettazione e conservazione dei quesiti comportamentali di cui all’art. 35  
quater del D. Lgs. 165/2001

O.E Presidente Dott.ssa 

Claudia Giampietro

Commissario Dott. 

Leonardo Ricci

Commissario Dott. 

Dario Meini 

Caponnetto

punteggio D max

7,000

C&S Consulenza 

e Selezione S.r.l.

0,400 0,400 0,400  

Pag. 6 di 9 DD/2025/06760



Crt 5. Possesso di idonea certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee  
UNI EN ISO 9001 rilasciata da organismi accreditati

O.E SI / NO Punteggio Tabellare Crt 5

C&S Consulenza e Selezione 

S.r.l.

SI 2

Crt 6. Possesso di idonea certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee  
UNI EN ISO 27001 rilasciata da organismi accreditati

O.E SI / NO Punteggio Tabellare Crt 6

C&S Consulenza e Selezione 

S.r.l.

SI 2

Crt  7.  Possesso  di  idonea  certificazione  del  sistema  di  gestione  per  la  parità  di  genere  
all'interno  delle  organizzazioni  (UNI/PdR  125/2022)  ai  sensi  dell'art.  46-bis  del  D.lgs.  
198/2006

O.E SI / NO Punteggio Tabellare Crt 7

C&S Consulenza e Selezione 

S.r.l.

NO 0

Preso altresì atto che:

- il paragrafo 18.1 del Disciplinare di gara prevede che “Il concorrente è escluso dalla gara 
nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento pari a 
55 punti sul punteggio tecnico complessivo”;

- la Commissione, in detta seduta, ha dato mandato alla sottoscritta di procedere con gli 
adempimenti  conseguenti  ai  fini  dell’esclusione  di  detto  operatore  economico  dalla 
procedura de quo;

Ritenuto pertanto di prendere atto dei verbali della Commissione e di disporre l’esclusione 
dalla  procedura in  oggetto  dell’operatore  economico  C&S Consulenza e  Selezione S.r.l., 
p.iva.11312051003, in osservanza di quanto richiesto dalla Commissione giudicatrice;

Visti:

Pag. 7 di 9 DD/2025/06760



- l’allegato I.2 del Codice, in particolare l’art. 7, comma 1, lettera d), il quale prevede, tra i 
compiti specifici del RUP per la fase dell’affidamento, che lo stesso disponga “le esclusioni 
dalle gare”;
- l’art. 90, comma 1, del Codice il quale prevede che “Nel rispetto delle modalità previste dal 
codice,  le  stazioni  appaltanti  comunicano  entro  cinque  giorni  dall’adozione:  (…)  d) 
l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della 
decisione di non equivalenza o conformità dell’offerta (…)”;

Richiamato l’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs.  n. 267/2000,  e dell’art.  15,  comma 4,  del  Regolamento sul sistema dei  controlli 
interni del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2.  di  prendere  atto  dei  verbali  della  Commissione  giudicatrice,  nominata  con  DD n. 
6419/2025, in relazione alla procedura aperta con modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto il servizio 
di  organizzazione,  gestione  e  digitalizzazione  delle  prove  scritte  e  di  valutazione  delle 
competenze trasversali nelle procedure concorsuali indette dal Comune di Firenze – CIG: 
B7EBC22078;

3.  di  disporre,  in  osservanza  di  quanto  richiesto  dalla  Commissione  giudicatrice, 
l’esclusione dalla citata procedura dell’operatore economico C&S Consulenza e Selezione 
S.r.l., p.iva.11312051003, per il mancato superamento della soglia minima di sbarramento 
prevista  dal  paragrafo  18.1  del  Disciplinare  di  gara,  approvato  con DD n.  5747/2025, 
avendo questi  conseguito un punteggio tecnico pari  a  30,200,  e pertanto inferiore alla 
soglia di 55 punti previsti dal Disciplinare;

4)  di  dare  mandato alla  Direzione  Gare  e  Appalti  di  effettuare  la  comunicazione  del 
presente provvedimento al concorrente escluso, nel rispetto dei termini di cui all’art. 90 del 
Codice, dando altresì atto che la comunicazione medesima avverrà tramite la piattaforma 
START, ai sensi dell’art. 29 del medesimo Codice;

5) di dare atto  che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Claudia Giampietro, 
Dirigente  del  Servizio  Acquisizione  Risorse  del  Comune  di  Firenze,  per  la  quale  non 
sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, in relazione alla materia oggetto del 
presente provvedimento;

6) di dare altresì atto che:
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze, nel termine previsto dall’art 120 
del Dlgs. 104 del 2010;
- l’accesso agli atti della procedura è assicurato in modalità digitale mediante acquisizione 

Pag. 8 di 9 DD/2025/06760



diretta dei dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme di e-procurement, nel rispetto 
di quanto previsto dall’articolo 35 del D.Lgs. 36/2023 e dalle vigenti disposizioni in materia 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; gli atti, i dati e le informazioni di gara 
sono resi disponibili ai partecipanti alla procedura secondo le modalità indicate all’articolo 
36 del codice;
- ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  Profilo  del  Committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Claudia Giampietro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/06760


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06760

